
Warning:  Undefined  array  key  "et_header_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1309

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1309

Warning:  Undefined  array  key  "et_header_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1310

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1310

Warning:  Undefined  array  key  "et_template"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1311

Resolução  Nº  005/2015  –
COMDCA  –  candidatura
individual
Resolução 05/2015                                            
               de 05 de Agosto de 2015

Referente  à  reunião  de  05  de  agosto  de  2015  na  sede  da
promotoria de justiça da comarca de São Paulo do Potengi, para
tratar do pleito que será realizado no dia 04 de outubro
de 2015, a eleição unificada para conselheiro tutelares.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE  –  CMDCA,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe
confere a Lei Complementar 0225 de 01 de junho de 2015.

https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/08/05/resolucao-052015-cmdca/
https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/08/05/resolucao-052015-cmdca/
https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/08/05/resolucao-052015-cmdca/


CONSIDERANDO  que  o  processo  de  eleição  unificada  para
conselheiros tutelares no município de Santa Maria, atente
previsto no art. 139, da Lei nº 8.069/90, sobre o processo de
escolha dos membros de cada Conselho Tutelar, que deverá ser
definido  em  lei  municipal  e  será  realizado  sob  a
responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e  do  Adolescente,  com  acompanhamento  e  fiscalização  do
Ministério Público, conforme art. 139, do ECA.
CONSIDERANDO  que  o  processo  de  eleição  unificada  para
conselheiros tutelares no município de Santa Maria segue e
atende as disposições da Lei Municipal 0225/2015.
CONSIDERANDO  que  o  processo  de  eleição  unificada  para
conselheiros tutelares no município de Santa Maria segue e
atende  as  disposições  da  Lei  8.069/90,  da  Lei  Municipal
correspondente,  da  Resolução  170/2014  do  CONANDA  e  da
Resolução  do  CONSEC.
CONSIDERANDO  que  o  processo  de  eleição  unificada  para
conselheiros tutelares no município de Santa Maria segue e
atende as disposições da resolução municipal Nº 001, de 09 de
junho de 2015, retificada pela resolução Nº 002, de 17 de
junho de 2015.
CONSIDERANDO  que  o  processo  de  eleição  unificada  para
conselheiros tutelares no município de Santa Maria, não teve
nenhuma  imposição  por  parte  da  promotoria  e  ministério
público, Resolve:
Art. 1° Manter a Resolução Nº 002/2015 que retifica o edital
de  abertura  Nº  001/2015,  Sub-item  6.1.3,  Da  candidatura
individual,  não  sendo  admitida  a  composição  de  chapas  ou
votação em múltiplos candidatos .
Art.  2°  Manter  a  identificação  numeração  dos  candidatos,
conforme  orientação  da  comissão  interinstitucional  composto
por MP, FEMURN, SETHAS, COEGEMAS, CEIJ e CONSEC, Da numeração
utilizada conter dois dígitos, entre 10 e 87, não coincidindo
com  números  de  partidos  políticos.  Ficando  o  candidato
obrigado a divulgar no verso de seu santinho o numero e nome
de todos os Candidatos.
Art.  3°  Esta  Resolução  entra  em  Vigor  na  data  de  sua



publicação.

Santa Maria – RN, 05 de agosto de 2015.

Daniel da Silva Lima
Presidente do CMDCA

Warning:  Undefined  array  key  "et_header_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1309

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1309

Warning:  Undefined  array  key  "et_header_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1310

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1310

Warning:  Undefined  array  key  "et_template"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1311

Resolução  Nº  004/2015  –
COMDCA  –  Mantem  valida  a
questão 9 (nove)
Resolução Nº 004/2015                                        
                           de 30 de julho de 2015

https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/07/31/resolucao-no-0042015-comdca/
https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/07/31/resolucao-no-0042015-comdca/
https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/07/31/resolucao-no-0042015-comdca/


 

Recurso interposto referente a questão 9 (nove) da prova de
aferição de conhecimentos sobre o Estatuto da Criança e do
Adolescente, de caráter eliminatório realizada no dia 19 de
julho de 2015

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE  –  CMDCA,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe
confere o art. 6° da Lei Complementar 0225 de 01 de junho de
2015,

Considerando que a Letra “B” da questão 9 (nove) da prova de
aferição de conhecimentos sobre o Estatuto da Criança e do
Adolescente, de caráter eliminatório realizada possui erro de
digitação;

Considerando que a Letra “B” da questão 9 (nove) da prova de
aferição de conhecimentos sobre o Estatuto da Criança e do
Adolescente,  de  caráter  eliminatório  realizada  não  é  a
alternativa correta;

Considerando que a Letra “C” da questão 9 (nove) da prova de
aferição de conhecimentos sobre o Estatuto da Criança e do
Adolescente, de caráter eliminatório realizada é a alternativa
correta e não apresenta erros de digitação e nem tão pouco
erro de ortografia;

Considerando que a questão 9 (nove) não possui nenhum erro em
seu enunciado;

Considerando que a CONANDA e a CONSEC consideram a questão 9
(nove) valida, resolve:

Art.  1°  Manter  valida  a  questão  9  (nove),  por  não  haver
motivos substanciais para ocasionar na anulação da mesma.

Art.  2°  Esta  Resolução  entra  em  Vigor  na  data  de  sua



publicação.

 

Santa Maria – RN, 30 de julho de 2015.

 

Daniel da Silva Lima

Presidente do CMDCA

Warning:  Undefined  array  key  "et_header_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1309

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1309

Warning:  Undefined  array  key  "et_header_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1310

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1310

Warning:  Undefined  array  key  "et_template"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1311

Folha  de  Pagamento  de

https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/07/30/folha-de-pagamento-de-julho2015/


Julho/2015
PREFEITURA DE SANTA MARIA
Folha de Pagamento de Julho/2015

MATRICULA: NOME: CARGO DIVISÃO DATA ADM. SALARIO CONTR.

000001
CELINA AMELIA

CAMARA DE MOURA
PREFEITA

Divisão 01.01 –
GABINETE DA
PREFEITA –
ELETIVOS

01/01/2013  R$             10.000,00

000002
MANOEL AMARO DE

ARAUJO
VICE-PREFEITO

Divisão 01.01 –
GABINETE DA
PREFEITA –
ELETIVOS

01/01/2013  R$               5.000,00

000005
MARCOS JOSE DE
ARAUJO CARLOS

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Divisão 01.02 –
GABINETE DA
PREFEITA –
EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000004
MARIA PEREIRA DA

SILVA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 01.02 –
GABINETE DA
PREFEITA –
EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000022
DAMIAO BARBOSA

CAMARA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 02.02 –
SEC.MUN.

ADMINISTRAÇÃO –
EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000023
FRANCISCA

BEZERRA SILVA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

Divisão 02.02 –
SEC.MUN.

ADMINISTRAÇÃO –
EFETIVOS

01/02/1998  R$                   788,00

000024
MANOEL ALTANIR

VIANA DE
OLIVEIRA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Divisão 02.02 –
SEC.MUN.

ADMINISTRAÇÃO –
EFETIVOS

01/02/1998  R$                   788,00

000025
MARIA JOSE DE

LIMA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

Divisão 02.02 –
SEC.MUN.

ADMINISTRAÇÃO –
EFETIVOS

01/02/1998  R$                   788,00

000026
MARISTELA

OLIVEIRA DA
SILVA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Divisão 02.02 –
SEC.MUN.

ADMINISTRAÇÃO –
EFETIVOS

01/02/1998  R$                   788,00

000027
WAGNER DANTAS
RODRIGUES

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Divisão 02.02 –
SEC.MUN.

ADMINISTRAÇÃO –
EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000038
FABIO JEFERSON

ALVES
FISCAL GERAL

Divisão 03.02 –
SEC. MUN. FINANÇAS

– EFETIVOS
01/02/1998  R$                   788,00

000040
MARIA DIVA
GRACIANO DA
SILVA URBANO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Divisão 03.02 –
SEC. MUN. FINANÇAS

– EFETIVOS
01/02/1998  R$                   788,00

000039
VALDIR VITURINO

PORTO
FISCAL DE TRIBUTOS

Divisão 03.02 –
SEC. MUN. FINANÇAS

– EFETIVOS
01/01/1999  R$               1.500,00

000041
LOURIVAL PEREIRA

DE MACEDO
TRATORISTA

Divisão 04.02 –
SEC. MUN.

AGRICULTURA –
EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000061
ANTONIO ELIAS

TEIXEIRA
GARI

Divisão 06.02 –
SEC. MUN. OBRAS –

EFETIVOS
01/02/1998  R$                   788,00

https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/07/30/folha-de-pagamento-de-julho2015/


000067
FRANCISCO CANIDE
PEREIRA TRAJANO

ELETRICISTA
Divisão 06.02 –

SEC. MUN. OBRAS –
EFETIVOS

01/04/1998  R$                   788,00

000068
FRANCISCO
ANTONIO DE
OLIVEIRA

GARI
Divisão 06.02 –

SEC. MUN. OBRAS –
EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000065
FRANCISCO

PAULINO DA SILVA
VIGIA

Divisão 06.02 –
SEC. MUN. OBRAS –

EFETIVOS
01/02/1998  R$                   788,00

000064
JOSE CIRINO DE

LIMA
COVEIRO

Divisão 06.02 –
SEC. MUN. OBRAS –

EFETIVOS
01/02/1998  R$                   788,00

000063
JOSE GOMES DOS

SANTOS
GARI

Divisão 06.02 –
SEC. MUN. OBRAS –

EFETIVOS
01/02/1998  R$                   788,00

000062
PAULO SERGIO

ANDRE
FISCAL DE OBRAS

Divisão 06.02 –
SEC. MUN. OBRAS –

EFETIVOS
01/06/1998  R$                   788,00

000412
FRANCISCO ALEX

PEDRO
CONSELHEIRO TUTELAR

Divisão 07.01 –
CONSELHO TUTELAR –

ELETIVOS
01/03/2015  R$                   788,00

000087
FRANCISCO

IVANILDO ALVES
DA SILVA

CONSELHEIRO TUTELAR
Divisão 07.01 –

CONSELHO TUTELAR –
ELETIVOS

04/03/2010  R$                   788,00

000088
KARLIANE

ANGELICA ALVES
CONSELHEIRO TUTELAR

Divisão 07.01 –
CONSELHO TUTELAR –

ELETIVOS
02/01/2013  R$                   788,00

000089
MAGDALI ZEBA DA

SILVA
CONSELHEIRO TUTELAR

Divisão 07.01 –
CONSELHO TUTELAR –

ELETIVOS
04/03/2010  R$                   788,00

000090
REINALDO VICENTE

DE ARAUJO
CONSELHEIRO TUTELAR

Divisão 07.01 –
CONSELHO TUTELAR –

ELETIVOS
04/03/2010  R$                   788,00

000091
ROSINALDO

MARCELINO MELO
CONSELHEIRO TUTELAR

Divisão 07.01 –
CONSELHO TUTELAR –

ELETIVOS
31/01/2014  R$                   788,00

000092
VANESSA SANTIAGO

PORTO
Licença Maternidade

em 05/03/2015

Divisão 07.01 –
CONSELHO TUTELAR –

ELETIVOS
01/03/2013  R$                   788,00

000094
FRANCISCA DO
NASCIMENTO DA

SILVA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Divisão 08.02 –
SEC. MUN. ASSIST.
SOCIAL – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000120
LIGIA GERACINA

URBANO DE ARAUJO
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 08.02 –
SEC. MUN. ASSIST.
SOCIAL – EFETIVOS

23/07/2007  R$                   788,00

000096
MARIA DA

CONCEIÇÃO BRAGA
DO NASCIMENTO

ASSISTENTE SOCIAL
Divisão 08.02 –

SEC. MUN. ASSIST.
SOCIAL – EFETIVOS

01/03/2002  R$                   788,00

000133
DALVANIRA

FERREIRA DO
NASCIMENTO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.02 –
SEC. MUN. EDUCAÇÃO

– EFETIVOS
01/03/1998  R$                   788,00

000139 EVANDRO LOPES
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

Divisão 09.02 –
SEC. MUN. EDUCAÇÃO

– EFETIVOS
01/04/1998  R$                   788,00

000143
HILDENCLECIO

NELO DE OLIVEIRA
VIGIA

Divisão 09.02 –
SEC. MUN. EDUCAÇÃO

– EFETIVOS
13/03/2008  R$                   788,00

000152
JOSE JOSINALDO

DE LIMA
MOTORISTA

Divisão 09.02 –
SEC. MUN. EDUCAÇÃO

– EFETIVOS
01/02/1998  R$                   788,00

000154
LENILSON ELIAS

TEIXEIRA
VIGIA

Divisão 09.02 –
SEC. MUN. EDUCAÇÃO

– EFETIVOS
23/07/2007  R$                   788,00



000156
MARCIA MOTA
FERNANDES

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Divisão 09.02 –
SEC. MUN. EDUCAÇÃO

– EFETIVOS
01/02/1998  R$                   788,00

000163
MAXIMILIANO
AQUINO DE
MEDEIROS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Divisão 09.02 –
SEC. MUN. EDUCAÇÃO

– EFETIVOS
01/08/2007  R$                   788,00

000124
ADNILSON ANTONIO

DA SILVA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

23/07/2007  R$                   788,00

000125
ADRIANO AUGUSTO

DANTAS
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000126
ALEXSANDRA ALVES

DA SILVA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

23/07/2007  R$                   788,00

000127
ALTAMIR JERONIMO
FERREIRA DANTAS

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000128
ANA LUCIA

PEREIRA DE SOUZA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000129
ANAILZA MARQUES
DA SILVA DIAS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/02/1998  R$                   788,00

000130
BRUNO GUSTAVO
ALVES DA CRUZ

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

23/07/2007  R$                   788,00

000131
CARLOS DE

ALMEIDA LOPES
MOTORISTA

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

23/07/2007  R$                   788,00

000132
COSMA JANIELI

VIEIRA DA SILVA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

10/03/2008  R$                   788,00

000134
DAMIAO VENCESLAU

DE FARIAS
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

03/02/1997  R$                   788,00

000136
DANILSON

GRACIANO DE
OLIVEIRA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

23/07/2007  R$                   788,00

000137
DILVANEIDE DO

NASCIMENTO COSTA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

12/11/2007  R$                   788,00

000138
ERIVALDA

FAUSTINO DE LIMA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/02/1999  R$                   788,00

000149
FRANCINEIDE
RODRIGUES DA

SILVA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000140
FRANCISCA GOMES

TEIXEIRA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000141
FRANCISCO EMAR
COSTA DE ARAUJO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

23/07/2007  R$                   788,00

000142
FRANCISCO LUCAS
DA SILVA NETO

VIGIA
Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/07/2008  R$                   788,00

000144
ITALA MARIA

XIMENES MENESES
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

23/07/2007  R$                   788,00

000145
IVANIRA BATISTA

DE ARAUJO
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

23/07/2007  R$                   788,00



000146
JAILTON INACIO

DIAS
VIGILANTE

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/02/1998  R$                   788,00

000147
JESSIONE ALVES

DE LIRA
VIGIA

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

03/08/2007  R$                   788,00

000148
JOSE ADAILTON
INOCENCIO

VIGIA
Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/04/2008  R$                   788,00

000150
JOSE BERNARDO DA

SILVA
VIGILANTE

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/02/1998  R$                   788,00

000151
JOSE CLAUDIO DA

SILVA
VIGILANTE

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/02/1998  R$                   788,00

000153
JOSE MARIA PAULO

DE MEDEIROS
VIGILANTE

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/02/1998  R$                   788,00

000404
KENYA MICHELLE
SOBRINHO DELIMA

RECEPCIONISTA
Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

05/06/2007  R$                   788,00

000155

LUZINES
SILVESTRE

PEREIRA DOS
SANTOS

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000157
MARIA DE FATIMA

DA SILVA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000158
MARIA DE FATIMA

DIAS
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000159
MARIA DE FATIMA
OLIVEIRA COSTA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000160
MARIA ELIETE

PEREIRA DA SILVA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000161
MARIA IVONEIDE

PAULINO
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000164
NUBIA MARIA DA

COSTA
AUXILIAR DE
BIBLIOTECA

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$                   788,00

000165
PEDRO HENRIQUE
LOPES DA SILVA

AUXILIAR DE
BIBLIOTECA

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/07/2003  R$                   788,00

000166
RITA MARIA DA

SILVA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000167
RONALDO

FERNANDES SOARES
RECEPCIONISTA

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

23/07/2007  R$                   788,00

000168 ROSA MARIA DIAS RECEPCIONISTA
Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000169
ROSELIA PEREIRA

DA SILVA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000170
ROSELMA PEREIRA

DA SILVA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000171
SARA REJANE

COSTA DE SOUZA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00



000172
SEVERINO BARBOSA

DA SILVA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000173
SILVANA DIAS DE

ARAUJO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000174
SONIA MARIA
FERREIRA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000175
TATIANA AMARO DE

ARAUJO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

23/07/2007  R$                   788,00

000176
TEREZA DE FATIMA

AMARO
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000177
VANUSA FAUSTINO
LIMA DE ARAUJO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Divisão 09.402 –
SME FUNDEB 40%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000202
ADRIANA XAVIER

BEZERRA
PROF PNII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
01/03/1998  R$               2.378,62

000203
ALESSANDRA

BARBOSA DE ASSIS
PROF. PNIII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
13/03/2003  R$               2.973,28

000204
ALESSANDRA

BARBOSA DE ASSIS
PROF. PNIII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
23/07/2007  R$               2.973,28

000205
ANA CRISTINA
GRACIANO COSTA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
01/03/1998  R$               2.973,28

000206
CARINA DE

ALMEIDA LOPES
PROF. PNIII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
23/07/2007  R$               2.973,28

000207
EDNA MARIA DE

LEITE DA CAMARA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
01/03/1998  R$               2.973,28

000208
ERICA SIMONE
DAMASCENO DE

MELO
PROF PNII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
13/03/2003  R$               2.378,28

000209
FRANCISCA

APARECIDA DA
SILVA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
23/07/2007  R$               2.973,28

000210
FRANCISCA

FABIANA GOMES DE
OLIVEIRA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
13/03/2003  R$               2.973,28

000244
FRANCISCA

ZULMERINA DIAS
PROF. PNIII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
01/03/1998  R$               2.973,28

000211
JANICLEI

SEVERINO DE
SOUZA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
23/07/2007  R$               2.973,28

000212
KELLY CRISTINA

DE LIMA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
13/03/2003  R$               2.973,28

000213
KELLY CRISTINA

DE LIMA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
23/07/2007  R$               2.973,28

000214

MARIA EDILZA
LOPES DO

NASCIMENTO
OLIVEIRA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
01/03/1998  R$               2.973,28

000215 MARIA JOSE NUNES PROF. PNIII-B
Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
01/03/1998  R$               2.973,28



000216
MARIA RIBEIRO DA

SILVA
PROF PNII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
01/03/1998  R$               2.378,62

000217
REJANE VICENTE

DE ARAUJO
SERAFIM

PROF. PNI – B
Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
01/03/1998  R$               1.585,75

000218
ROSENILDE

RIBEIRO DA SILVA
MACEDO

PROF PNII-B
Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
01/03/1998  R$               2.378,62

000219
RUTINEIA DE

OLIVEIRA SOUZA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
13/03/2003  R$               2.973,28

000220
SANDRA MARIA
FERREIRA

PROF PNII-B
Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
10/03/1998  R$               2.378,62

000221
SHEILLA PATRICIO

DE SOUZA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
13/03/2003  R$               2.973,28

000222
SIMONE FERNANDES

SOARES
PROF. PNIII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
02/06/2008  R$               2.973,28

000223
TOME RIBEIRO DA

SILVA NETO
PROF PNII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
13/03/2003  R$               2.378,62

000224
VITORIA RIZIA R

BARRETO
PROF. PNIII-B

Divisão 09.502 –
SME FUNDEB 60% INF

– EFETIVOS
13/03/2003  R$               2.973,28

000225
ADEMIR ANTONIO

DA COSTA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000235
ADEMIR ANTONIO

DA COSTA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000236
ALCIONE RIBEIRO

ALVES DE
OLIVEIRA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

02/07/2007  R$               2.973,28

000237
ANTONIO

ALEXANDRE DA
SILVA CALIXTO

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

23/07/2007  R$               2.973,28

000238
CELIA MARIA DIAS

BATISTA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000226
CLODOALDO
RIBEIRO DE
MENEZES

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000239
DAIRO ALEX DE

MELO
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000240
EDILMA ISABEL
PEREIRA DE
FARIAS

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

23/07/2007  R$               2.973,28

000241
FABIO NEVES DA

COSTA
PROF. PNI – B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               1.585,75

000242
FABRICIA RIBEIRO
DA SILVA SARAIVA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000243
FRANCISCA

CLAUDIA DA SILVA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000227
FRANCISCO DA

SILVA NASCIMENTO
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28



000245
FRANCISCO MARCOS

DA SILVA
PROF. PNII – B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.378,62

000246
ILMA XAVIER

BEZERRA MEDEIROS
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000247
JANE CLEIDE
FERREIRA DE
MOURA BRITO

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

25/07/2007  R$               2.973,28

000228
JANICLEI

SEVERINO DE
SOUZA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000248
JANSEN CARLOS

VIEIRA DA SILVA
COORDENADOR(A)

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000249
JOANA DARC DE
ARAUJO GADELHA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000250
JOAO PAULO DE

MELO
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000251
JOSE ADILSON DA

SILVA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000252
JOSE ADILSON DA

SILVA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

23/07/2007  R$               2.973,28

000253
JOSE DE

ARIMATEIA DE
ARAUJO COSTA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000254
JOSE FRANCISCO

DA COSTA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

03/05/2004  R$               2.973,28

000229
JOSE FRANCISCO

NETO
PROF PNII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.378,62

000230
JOSE PEQUENO

NICACIO
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000255
JOSE TOMAZ DE

SOUZA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000256
JOSINEIDE

PEREIRA DA SILVA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000257
JOSIVANIA M DA
COSTA FONSECA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000258
JUNIOR CESAR DE

MOURA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000259
LUZINETE FELIX

DE SOUZA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000231
LYDEMBERG AQUINO

DE MEDEIROS
PROF PNII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.378,62

000260
MANOEL MESSIAS
DE OLIVEIRA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000261
MARIA AURINETE
DA SILVA DE

ARAUJO
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/08/2007  R$               2.973,28



000262
MARIA CRISTIANE
SOARES FREITAS

PROF PNII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/2004  R$               2.378,62

000232
MARIA DA

CONCEICAO URBANO
DE ARAUJO

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000263
MARIA DE FATIMA

AZEVEDO
PROF. PNI – B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1988  R$               1.585,75

000264 MARIA FELIX PROFESSOR
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000265
MARIA JOSILEIDE
BENTO DA SILVA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

05/09/2007  R$               2.973,28

000266
MARIA ROSICLEA
DE MELO DIAS

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000267
MARILENE

AMBROSIO DA
SILVA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/04/2008  R$               2.973,28

000268
NUBIA LAFAETE DA

SILVA
PROF PNII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.378,62

000233 PEDRO FIRMO PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/1998  R$               2.973,28

000269
RAINERAN DE MELO

DIAS
PROF PNII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.378,62

000270
SUARA KALINE
MAGNO DE BRITO

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000271
TELMA MARIA DA
SILVA BEZERRA

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

10/03/1998  R$               2.973,28

000272
VALDECI CORDEIRO

DE MOURA
PROF PNII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

01/03/2004  R$               2.378,62

000234
VALERIO BENTO DA

SILVA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000273
VALTERCIO NERI

DIAS
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000274
VANIA NERI DIAS

DE SOUZA
PROF. PNIII-B

Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

03/03/2008  R$               2.973,28

000275
VANUBIA NERI
DIAS ALVES

PROF. PNIII-B
Divisão 09.602 –
SME FUNDEB 60%
FUND – EFETIVOS

13/03/2003  R$               2.973,28

000313
ADRIANO FRUTUOSO

DE SOUZA
MOTORISTA

Divisão 10.02 –
SEC. MUN. SAÚDE –

EFETIVOS
01/03/1998  R$                   788,00

000314
ALEXANDRE

TEIXEIRA BRITO
VIGIA

Divisão 10.02 –
SEC. MUN. SAÚDE –

EFETIVOS
01/07/2008  R$                   788,00

000315
ALICE MARIA
PEDROSA LINS

ENFERMEIRO
Divisão 10.02 –

SEC. MUN. SAÚDE –
EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000316
ANDERSON BRUNO
MARQUES GUEDES

MOTORISTA
Divisão 10.02 –

SEC. MUN. SAÚDE –
EFETIVOS

06/09/2007  R$                   788,00



000317
DALMACI LIMA DE

OLIVEIRA
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 10.02 –
SEC. MUN. SAÚDE –

EFETIVOS
03/02/1997  R$                   788,00

000318
ELISANGELA DA
SILVA DIAS

RECEPCIONISTA
Divisão 10.02 –

SEC. MUN. SAÚDE –
EFETIVOS

01/07/2008  R$                   788,00

000319
ERIVANETE

INOCENCIO BRITO
AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

Divisão 10.02 –
SEC. MUN. SAÚDE –

EFETIVOS
01/03/1998  R$                   788,00

000003
FRANCISCO DAS

CHAGAS ALVES DE
BRITO

MOTORISTA
Divisão 10.02 –

SEC. MUN. SAÚDE –
EFETIVOS

02/02/1998  R$                   788,00

000320
FRANCISCO DE
ASSIS CIRINO

MOTORISTA
Divisão 10.02 –

SEC. MUN. SAÚDE –
EFETIVOS

01/06/2009  R$                   788,00

000321
JENEIZE LOPES
GALVINCIO

RECEPCIONISTA
Divisão 10.02 –

SEC. MUN. SAÚDE –
EFETIVOS

01/08/2007  R$                   788,00

000322
JOSE NETO
FAUSTINO

VIGIA
Divisão 10.02 –

SEC. MUN. SAÚDE –
EFETIVOS

12/05/2008  R$                   788,00

000323
JOSIAS LOPES DE

MOURA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

Divisão 10.02 –
SEC. MUN. SAÚDE –

EFETIVOS
01/02/1998  R$                   788,00

000325
MARIA

AUXILIADORA
MACHADO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Divisão 10.02 –
SEC. MUN. SAÚDE –

EFETIVOS
02/10/2007  R$                   788,00

000326
MARIA CLECIA
LOPES MOREIRA

TECNICO EM
ENFERMAMGEM

Divisão 10.02 –
SEC. MUN. SAÚDE –

EFETIVOS
01/08/2007  R$                   788,00

000327
MONALISA DIAS
RODRIGUES

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Divisão 10.02 –
SEC. MUN. SAÚDE –

EFETIVOS
01/10/2008  R$                   788,00

000328
NORMA MARQUES DE
SOUZA AZEVEDO

RECEPCIONISTA
Divisão 10.02 –

SEC. MUN. SAÚDE –
EFETIVOS

01/03/1998  R$                   788,00

000329
OZIVALDO PEDROZA
DE O DAMASCENO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Divisão 10.02 –
SEC. MUN. SAÚDE –

EFETIVOS
19/09/2007  R$                   788,00

000330
RANIERY SOARES

CAMARA
DENTISTA

Divisão 10.02 –
SEC. MUN. SAÚDE –

EFETIVOS
01/08/2003  R$               2.500,00

000331
RENILSON

MARCELINO DE
MELO

MOTORISTA
Divisão 10.02 –

SEC. MUN. SAÚDE –
EFETIVOS

01/02/1998  R$                   788,00

000332
TEREZINHA RAQUEL

DAMASCENO
FIGUEREDO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Divisão 10.02 –
SEC. MUN. SAÚDE –

EFETIVOS
18/08/2008  R$                   788,00

000333
JOILDA RODRIGUES

DA SILVEIRA
RECEPCIONISTA

Divisão 10.604 –
SEC. MUN SAUDE PSB

– EFETEVOS
01/03/1998  R$                   788,00

000334
MARIA LEIDEMARE
VICENTE V SILVA

AUXILIAR DENTISTA
PSB

Divisão 10.604 –
SEC. MUN SAUDE PSB

– EFETEVOS
03/03/1998  R$                   788,00

000284
ARLENILDO
PEREIRA DE
MACEDO

AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE

Divisão 10.702 –
SEC. MUN. SAÚDE
PACS – EFETIVOS

01/02/2007  R$               1.014,00

000285
ATAILDO MACEDO

DIAS
AGENTE COMUNITARIO

DE SAUDE

Divisão 10.702 –
SEC. MUN. SAÚDE
PACS – EFETIVOS

01/02/2007  R$               1.014,00

000286
CRICIANE DA
COSTA LIMA

AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE

Divisão 10.702 –
SEC. MUN. SAÚDE
PACS – EFETIVOS

01/02/2007  R$               1.014,00



000287
FRANCISCA DOS
NAVEGANTES

PEREIRA DA SILVA

AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE

Divisão 10.702 –
SEC. MUN. SAÚDE
PACS – EFETIVOS

01/02/2007  R$               1.014,00

000288
GICELIA SOARES

DE ARAUJO
AGENTE COMUNITARIO

DE SAUDE

Divisão 10.702 –
SEC. MUN. SAÚDE
PACS – EFETIVOS

01/02/2007  R$               1.014,00

000289
JOAO BATISTA

SOARES DA CAMARA
AGENTE COMUNITARIO

DE SAUDE

Divisão 10.702 –
SEC. MUN. SAÚDE
PACS – EFETIVOS

01/02/2007  R$               1.014,00

000290
JOAO LUIS S DE
VASCONCELOS

AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE

Divisão 10.702 –
SEC. MUN. SAÚDE
PACS – EFETIVOS

01/02/2007  R$               1.014,00

000292
MARIA DAS DORES
DIAS DE ARAUJO

AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE

Divisão 10.702 –
SEC. MUN. SAÚDE
PACS – EFETIVOS

01/02/2007  R$               1.014,00

000293
MARIA GLAUDENIR
DA SILVA SOUZA

AGENTE COMUNITARIO
DE SAUDE

Divisão 10.702 –
SEC. MUN. SAÚDE
PACS – EFETIVOS

01/02/2007  R$               1.014,00

000294
VICENTE LOURENÇO

DE FREITAS
AGENTE COMUNITARIO

DE SAUDE

Divisão 10.702 –
SEC. MUN. SAÚDE
PACS – EFETIVOS

01/02/2007  R$               1.014,00

 

Warning:  Undefined  array  key  "et_header_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1309

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1309

Warning:  Undefined  array  key  "et_header_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1310

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1310

Warning:  Undefined  array  key  "et_template"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1311



PORTARIA Nº 034/2015 – Altera
a composição do COMDCA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

Av. Presidente Juscelino nº 000, Centro – 59464-000
CNPJ: 01.612.438/0001-93

Portaria nº 034/2015

A PREFEITA DE MUNICIPAL DE SANTA MARIA – RN, no uso de suas
atribuições  legais,  considerando  a  importância  do  Conselho
Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente,
RESOLVE:
ART. 1º – Fica alterada a composição do Conselho dos Direitos
da Criança e do Adolescente do Município de Santa Maria/RN ,
em face da necessidade de substituição de membro, passando o
conselho ser composto da seguinte maneira:
I – Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Adanilson Welinton de Moura Dias
Suplente: Maria Sueli Oliveira
II – Secretaria Municipal de Educação
Titular: Francisco Emar Costa de Araújo
Suplente: Simone Fernandes Soares
III – Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Ranieri Soares da Câmara
Suplente: Josias Lopes de Moura
IV – Secretaria Municipal de Administração
Titular: Daniel da Silva Lima
Suplente: Kerginaldo Juvêncio da Câmara Neto

V – Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Titular: Jose Erivaldo Dias
Suplente: Jose Afrânio Leite da Câmara
VI – Igreja Católica
Titular: José Elsener Vicente

https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/07/14/portaria-no-0342015-altera-a-composicao-do-comdca/
https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/07/14/portaria-no-0342015-altera-a-composicao-do-comdca/


Suplente: Maria de Fátima Amaro da Costa
VII – Igreja Evangélica Assembleia de Deus
Titular: Manoel Ferreira Rodrigues
Suplente: Eunice Jorge de Lima
VIII – Associação Comunitária de Santa Maria
Titular: Francisco Gerson Barbosa
Suplente: Rosinete Jacob de Medeiros
Art.  2°  Esta  portaria  entrara  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  revogando  as  disposições  contrarias.
Santa Maria RN, 14 de Julho de 2015.

Publique-se e Cumpra – se

Celina Amélia Câmara de Moura
Prefeita Municipal

Warning:  Undefined  array  key  "et_header_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1309

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1309

Warning:  Undefined  array  key  "et_header_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1310

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1310

Warning:  Undefined  array  key  "et_template"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1311



DECRETO  Nº  033/2015  –  VI
Conferência  Municipal  de
Assistência Social

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Prefeitura Municipal de Santa Maria

Avenida Presidente Juscelino, 455 – CEP: 59464-000 – Centro –
Santa Maria/RN.

CNPJ/MF: 01.612.438/0001-93

Decreto Municipal Nº 033/2015

EMENTA:  CONVOCA  A  VI  CONFERÊNCIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA /RN, EM CONJUNTO COM O
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL no uso
da atribuições legais e considerando a necessidade de avaliar
e  propor  diretrizes  para  a  implementação  da  Política  de
Assistência Social no Município,

DECRETA:

Art.  1º  –  Fica  convocada  a  VI  CONFERÊNCIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, a ser realizada no dia 31 de Julho de
2015, tendo como tema central: “CONSOLIDAR O SUAS DE VEZ, RUMO
A 2026” e como lema: Pacto Republicano no SUAS rumo a 2026: O
SUAS que temos e o SUAS que queremos”.

Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto,
correrão por conta de dotação própria do Orçamento do Órgão
gestor municipal de Assistência Social.

Art.  3º  –  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Santa Maria/RN, 09 de Julho de 2015;

https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/07/14/decreto-municipal-no-0332015/
https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/07/14/decreto-municipal-no-0332015/
https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/07/14/decreto-municipal-no-0332015/


CELINA AMÉLIA CÂMARA DE MOURA
Prefeita Municipal

JANDERLY ROBERTO DE SOUZA E SILVA
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Warning:  Undefined  array  key  "et_header_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1309

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1309

Warning:  Undefined  array  key  "et_header_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1310

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1310

Warning:  Undefined  array  key  "et_template"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1311

RESOLUÇÃO  Nº  003/2015  –
COMDCA – Retifica a resolução
001/2015
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Avenida Presidente Juscelino, Nº 461, centro- Santa Maria-RN

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 08 DE JULHO DE 2015.

https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/07/08/resolucao-no-0032015-comdca-retifica-a-resolucao-0012015/
https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/07/08/resolucao-no-0032015-comdca-retifica-a-resolucao-0012015/
https://santamaria.rn.gov.br/transparente/index/2015/07/08/resolucao-no-0032015-comdca-retifica-a-resolucao-0012015/


Aprova e torna público o edital de convocação referente ao
processo de escolha para os membros do Conselho Tutelar do
Município de Santa Maria/RN, para o quadriênio 2016/2020, e
institui a Nova Comissão Especial Eleitoral responsável pelo
certame.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
de Santa Maria/RN, em sessão extraordinária realizada no dia
02 de junho do corrente ano, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com regramento disposto na Lei 8.069/90 (Estatuto
da Criança e do Adolescente) e na Lei Municipal nº 0225/2015,
e
Considerando que o Conselho Tutelar, à luz da sistemática de
proteção encartada na Constituição Federal e na Lei nº 8.069,
de 13 de julho 1990, foi erigido à condição de órgão essencial
do eixo de DEFESA do Sistema de Garantia dos Direitos da
Criança  e  do  Adolescente  (Resolução  nº  113  do  CONANDA),
devendo zelar, por isso, para que os interesses do segmento
infanto-juvenil sejam salvaguardados diante das mais variadas
formas  de  violação  de  direitos,  como  abuso  e  exploração
sexual, maus-tratos, negligência, cárcere privado, drogadição,
situações de rua e abandono, discriminação e pobreza, além de
outras situações de vulnerabilidade social;

Considerando que a atuação do Conselho Tutelar deverá voltar-
se à solução efetiva e definitiva das demandas que lhe são
encaminhadas, com vistas a desjudicializar, desburocratizar e
agilizar  o  atendimento  das  crianças  e  dos  adolescentes,
ressalvado o disposto no art. 136, incisos III, alínea “b”,
IV, V, X e XI, da Lei nº 8.069, de 1990, primando-se pela
observância  dos  princípios  da  prevenção  geral;  prevenção
especial; atendimento integral; absoluta prioridade; proteção
estatal e integral; prevalência de direitos; indisponibilidade
de direitos; respeito à peculiar situação de desenvolvimento
da criança e do adolescente;

Considerando que o Conselho Nacional dos Direitos da Criança e
do Adolescente (CONANDA), no exercício da competência que lhe



fora outorgada nos termos do art. 2º, da Lei 8.242/91 para
elaborar normas gerais da política nacional de atendimento à
criança e adolescente, editou a Resolução 170/2014, a qual
estabeleceu,  dentre  outras  temáticas,  diretrizes  a  serem
observadas por ocasião do processo de escolha unificado dos
membros  do  Conselho  Tutelar  em  todo  território  nacional,
regulamentando o disposto no art. 139, §1º, da Lei 8.069/90;

Considerando  que  o  processo  de  escolha  unificado  para  os
membros  do  Conselho  Tutelar,  pelos  efeitos  que  lhe  são
esperados e os vetores axiológicos que o norteia, desponta
como um relevante instrumento para se atingir a concretização
da doutrina da Proteção Integral;

Considerando que, por força do art. 139, da Lei 8.069/90,
compete aos Conselhos Municipais dos Direitos da Criança e do
Adolescente a adoção de todas as providências necessárias com
vistas à realização do processo de escolha dos conselheiros
tutelares;

Considerando que o Conselho Estadual dos Direitos da Criança e
do Adolescente (CONSEC), em atenção às peculiaridades locais,
editou  Resolução  regulamentando  o  processo  de  escolha
unificado  no  âmbito  do  Estado  do  Rio  Grande  do  Norte;

Considerando que O Sr. Henio Patrício de Sousa, membro desta
comissão eleitoral, o  renunciou por motivos pessoais;

Considerando que o presidente o Sr. Adanilson Welligton de
Moura Dias renunciou por motivos pessoais, resolve:

Art-  1º  O  Conselho  Municipal  do  Direito  da  Criança  e  do
Adolescente, resolve retificar o a Resolução de nº 001/2015,
quanto  aos  a  formação  da  Comissão  Eleitoral  Especial  no
Paragrafo Único do seu Art. 2º.

(…)

Art. 2º A Comissão Eleitoral Especial terá a incumbência de



organizar  e  coordenar  o  processo  de  escolha,  incluindo  a
análise prévia dos requisitos exigidos e o pleito popular em
si, e levará em conta as disposições da Lei 8.069/90, da Lei
Municipal correspondente, da Resolução 170/2014 do CONANDA e
da Resolução do CONSEC pertinente.
Parágrafo Único: A comissão será composta, observando-se a
formação paritária entre representantes do poder público e da
sociedade civil, pelos seguintes membros:

1- Daniel da silva Lima (Presidente)
2- Carlos Roberto Batista
3- Marcia Maria Martins da Silva Cardos
4- Josileide Bento da Silva
5- Wdson Manoel da Silva
6- Marcia Mota Fernandes Agustinho

Art. 3º Compete à Comissão Eleitoral Especial, na condução do
processo de escolha:
I) Receber e analisar os pedidos de registro de candidatura e
dar ampla publicidade à relação dos pretendentes inscritos;
II)  Decidir  os  recursos,  incidentes  e  as  impugnações,
inclusive  no  dia  das  votações;
III) Designar os membros das Mesas Receptora dos votos;
IV) Providenciar as credenciais para os fiscais;
V)  Receber  e  processar  toda  a  documentação  referente  ao
processo de escolha;
VI)  Providenciar  os  recursos  financeiros  necessários  à
realização das eleições;
VII) Realizar reunião para decidir acerca da impugnação da
candidatura,  podendo,  se  necessário,  ouvir  testemunhas
eventualmente arroladas, determinar a juntada de documentos e
a realização de outras diligências;
VIII) Escolher e divulgar os locais de votação;
IX)  Divulgar,  imediatamente  após  a  apuração,  o  resultado
oficial da votação;
X) Decidir os casos omissos no edital;

Art.  4º  São  impedidos  de  servir  na  comissão  especial  os



cônjuges, companheiros, mesmo que em união homoafetiva, ou
parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau. Estende-se o impedimento ao conselheiro tutelar
em  relação  à  autoridade  judiciária  e  ao  representante  do
Ministério Público com atuação na Justiça da Infância e da
Juventude da mesma comarca;

Art. 5º A publicidade ao processo de escolha dos membros para
o  Conselho  Tutelar  dar-se-á  de  forma  ampla,  mediante
publicação de Edital de Convocação do pleito no diário oficial
do Município, ou meio equivalente, afixação em locais de amplo
acesso ao público, chamadas na rádio, jornais e outros meios
de divulgação.
§  1º  A  divulgação  do  processo  de  escolha  deverá  ser
acompanhada de informações sobre as atribuições do Conselho
Tutelar e sobre a importância da participação de todos os
cidadãos, na condição de candidatos ou eleitores, servindo de
instrumento  de  mobilização  popular  em  torno  da  causa  da
infância e da juventude, conforme dispõe o art. 88, inciso
VII, da Lei nº 8.069, de 1990.

Art.  6º.  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Daniel da Silva Lima
Presidente do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Warning:  Undefined  array  key  "et_footer_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1364

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1364

Warning:  Undefined  array  key  "et_footer_layout"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-



content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1365

Warning: Trying to access array offset on value of type null
in  /home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1365

Warning:  Undefined  array  key  "et_template"  in
/home/estacbrw/santamaria.rn.gov.br/transparente/index/wp-
content/plugins/pdf-print/pdf-print.php on line 1366


